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 MAIN STORIES 
 
Apel de finanţare - DJ – Sprijinirea capacității AJOFM și 
măsuri active de ocupare, reconversie profesională și 
actualizare de competențe 
Data: 16 octombrie 
Sursa: https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/dj-sprijinirea-
capacitatii-ajofm-si-masuri-active-de-ocupare-reconversie-
profesionala-si-actualizare-de-competente/  

 
Prioritatea: 
1-6. Acțiunea – Sprijinirea tranziției forței de muncă, 

Componenta - Sprijin pentru adaptarea la schimbare a 
lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor 

Programe pentru care se aplică apelul 
Programul Tranziție Justă 
Beneficiari eligibili 
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, 

Asociații și organizații, Autoritate publică centrală, Autoritate 
publică locală, Camere de comerț, industrie și agricultură, 
Centre de formare, Instituții de învățământ universitar, 
Organizaţie patronală, Organizații non-guvernamentale, 
Organizaţii sindicale, Parteneriate. 

Buget apel: 
103.021.596,89 RON 
Calendar 
Data deschiderii: 
16octombrie 2024 00:00 
 

Data închiderii: 
31 martie 2025 00:00 
Domenii 
Antreprenoriat, Ocupare, Social 
Activități Eligibile 
Definirea și actualizarea competențelor pentru 

recalificarea lucrătorilor și a persoanelor aflate în căutarea unui 
loc de muncă și a șomerilor înregistrați în evidența AJOFM, în 
raport cu procesul de transformare economică în colaborare cu 
partenerii economico-sociali, precum și 

dezvoltarea unor noi segmente/funcționalități ale 
mecanismului de actualizare permanentă a bazelor de date cu 
persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă și a șomerilor, 
si după caz, a persoanelor afectate de procesul de transformare 
in contextul procesului de tranziție și a grupului țintă, în 
special a categoriilor prioritizate conform secțiunii 3.7 la 
prezentul ghid. 

Activități de furnizare de servicii specializate pentru 
creșterea șanselor de ocupare a persoanelor aflate în căutarea 
unui loc de muncă, respectiv: 

• informare şi consiliere profesională; 
• servicii de acompaniere socio – profesională pentru 

persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, cu accent pe 
categoria persoanelor cu dificultăți de ocupare („greu 
ocupabil” și „foarte greu ocupabil”), precum și pentru tinerii ; 

• medierea muncii; 
• completarea veniturilor salariale ale angajaților; 
• stimularea mobilității forței de muncă, ca de ex. prime 

de încadrare și de instalare. 

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/dj-sprijinirea-capacitatii-ajofm-si-masuri-active-de-ocupare-reconversie-profesionala-si-actualizare-de-competente/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/dj-sprijinirea-capacitatii-ajofm-si-masuri-active-de-ocupare-reconversie-profesionala-si-actualizare-de-competente/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/dj-sprijinirea-capacitatii-ajofm-si-masuri-active-de-ocupare-reconversie-profesionala-si-actualizare-de-competente/
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Activități de stimulare a angajatorilor pentru integrarea 
pe piața forței de muncă a șomerilor prin subvenționarea 
locurilor de muncă pentru încadrarea persoanelor înregistrare 
la SPO în căutarea unui loc de muncă, prin derularea unor 
programe de stagiu/de ucenicie, respectiv: 

• stimularea angajatorilor pentru încadrarea în muncă, 
pe perioadă nedeterminată, de absolvenți/șomeri în vârstă de 
peste 45 de ani/șomeri care sunt părinți unici susținători ai 
familiilor monoparentale/șomeri de lungă durată/tineri NEET, 
persoane cu handicap; 

• derularea unor programe de stagii pentru absolvenții 
de învățământul superior 

• derularea unor programe de formare profesională 
realizată la locul de muncă în stimularea angajatorilor care au 
sub 100 de angajați, cu accent pe angajatori care încadrează în 
muncă persoane cu handicap. 

Activități de sprijin pentru participarea la programele 
de FPC prin măsuri integrate și flexibile cum ar fi: organizarea 
și derularea de programe de formare profesională a adulților 
prin cursuri de inițiere, calificare, recalificare, perfecționare sau 
specializare (cu prioritate în domeniile menționate mai jos si in 
raport cu rezultatul evaluări regionale realizata împreună cu 
partenerii soci-economici); 

Activități de training pentru personalul AJOFM implicat 
în proiect referitor la tranziția forței de muncă în contextul PTJ, 
inclusiv, acolo unde este cazul, opțional identificarea de 
standarde ocupaționale și realizarea de propuneri în acest sens; 

Activități de evaluare și certificare a competențelor 
profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, respectiv 
non-formale și/sau informale; 

Activități de consultanță şi asistență pentru începerea 
unei activități independente sau pentru inițierea unei afaceri, 
cu accent, acolo unde sunt cerințe exprimate si/sau , după caz, 
identificate in procesul de identificare desfășurat in cadrul 
activității menționate la litera a) din aceasta secțiune pentru 
antreprenorialul feminin; 

Activități legate de pregătirea timpurie a serviciilor 
publice de ocupare pentru a face față unui număr mare de 
persoane greu angajabile într-un moment avansat al carierei și 
având competențe netransferabile sau dificil de transferat într-
o economie cu emisii reduse; 

Activități legate de sprijinirea capacității 
parteneriatului, a echipei de implementare a proiectului, 
inclusiv prin achiziția de servicii necesare derulării activităților 
proiectului și/sau achiziția de dotări necesare în acest sens și 
asigurarea coordonării metodologice de către ANOFM. 
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Înscrieri: Profesorii universitari pot derula proiecte de 
educație antreprenorială cu studenții 
Data: 17 octombrie 
Sursa: https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-
profesori-universitari-proiecte-educatie-antreprenoriala-
studenti.htm 
 

Profesorii care vor să participe cu studenții lor la 
activități legate de educație antreprenorială se pot înscrie într-
un program care se derulează pe tot parcursul anului 
universitar, realizat cu sprijinul Fundației Româno-Americane. 

Programul „Universitate Antreprenorială”, realizat de 
Junior Achievement (JA) România cu susținerea Romanian-
American Foundation, dezvoltă abordările antreprenoriale și 
intraprenoriale, la nivel de management, în relație cu 
comunitatea de business, precum și educația antreprenorială și 
pregătirea dinamică a studenților pentru piața muncii. 

În acest an universitar, studenții și universitățile vor 
beneficia de următoarele activități prin programul JA Start-Up 
și Incubatorul BizzFactory: 

 
 Formare în antreprenoriat – studenții vor 

dobândi abilitățile necesare pentru a-și 
transforma idea în prototip de afacere sau 
startup; 

 Acces gratuit la materiale și resurse educaționale 
în format tipărit, dar și digital, pe platforma JA 
Learn; 

 Sesiuni online de pregătire pentru profesori și 
studenți, în domeniul antreprenoriatului și pe 

teme conexe, sesiuni cu studii de caz și exemple 
de bună practică, dar și sesiuni de mentorat și 
consultanță; 

 Oportunități de networking, prin participarea la 
competiția de antreprenoriat JA Gen-E, ediția 
națională și internațională, unde echipele de 
studenți au ocazia să interacționeze cu mentori, 
investitori și alți tineri antreprenori. 

 
Tot în acest an se vor implementa cele 9 proiecte 

antreprenoriale din 9 universități care au obținut finanțare prin 
sesiunea de mini-granturi desfășurată în luna iunie 2024. 

În anul academic 2023-2024, 43 de profesori și peste 
2.000 de studenți din 27 de universități au fost implicați în 
program, iar 200 dintre aceștia au format echipe și au lucrat pe 
platforma Dreamshaper pentru a dezvolta un plan de afaceri și 
a-și pune în practică ideea, în cadrul competiției JA de 
antreprenoriat Gen-E. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-profesori-universitari-proiecte-educatie-antreprenoriala-studenti.htm
https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-profesori-universitari-proiecte-educatie-antreprenoriala-studenti.htm
https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-profesori-universitari-proiecte-educatie-antreprenoriala-studenti.htm
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Sesiuni de instruire online pentru utilizatorii aplicației 
MySMIS2021 
Data: 17 octombrie 
Sursa: https://mfe.gov.ro/ 
 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 
organizează, începând cu data de 12 noiembrie 2024, sesiuni de 
instruire online destinate unui număr de minim 1.700 de 
utilizatori ai aplicației MySMIS2021. 

Pentru beneficiarii de finanțări și cei care doresc să 
depună proiecte, sesiunile vor fi structurate astfel încât să 
acopere toate funcționalitățile MySMIS2021 Front Office, de la 
elaborarea proiectului până la implementarea acestuia, 
urmărind întregul ciclu de viață al proiectului. 

Utilizatorii MySMIS2021 Back Office, care își desfășoară 
activitatea în structurile de gestionare și control, vor beneficia 
de sesiuni dedicate pentru utilizarea modulelor specifice din 
aplicație, în conformitate cu atribuțiile și responsabilitățile lor 
în cadrul procesului de gestionare a proiectelor. 

Conform comunicatului oficial, sesiunile de instruire se 
vor desfășura pe două platforme complementare: o platformă 
de e-learning pentru accesarea materialelor de studiu și a 
resurselor necesare, și o platformă de videoconferință pentru 
sesiunile interactive și demonstrațiile practice.  

Ambele platforme sunt special adaptate pentru a 
răspunde cerințelor procesului de instruire a utilizatorilor 
MySMIS2021, iar participanții vor primi materiale de studiu 
personalizate în funcție de nevoile fiecărei categorii de 
utilizatori. 

 

Înscrierea la sesiuni se poate face prin accesarea 
Platformei de e-learning MySMIS2021/SMIS2021+. Pe această 
platformă vor fi publicate permanent informații actualizate 
despre organizarea sesiunilor de instruire. 

Prima sesiune de instruire va aborda utilizarea 
modulelor „Autentificare” și „Proiecte” din MySMIS2021 Front 
Office, iar cei interesați se pot înscrie până la data de 1 
noiembrie 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://mfe.gov.ro/
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Europa Creativă: S-a lansat apelul privind Circulația 
operelor literare europene 2025 
Data: 18 octombrie 
Sursa: culture.ec.europa.eu 
 

Agenția Executivă Europeană pentru Educație și 
Cultură a publicat marți, 15 octombrie 2024, apelul anual 
dedicat circulației operelor literare europene în cadrul 
Programului Europa Creativă. 

Apelul se adresează editurilor din statele participante la 
program, sprijinind traducerea, publicarea, distribuția și 
promovarea la nivel european a operelor de ficțiune, indiferent 
de genul lor literar sau format. 

Bugetul total alocat este de 5.000.000 euro, fiind 
disponibil pentru aproximativ 40 de proiecte. 

Sunt finanțate proiectele cu o durată de maximum 3 ani, 
depuse atât de aplicanți individuali, cât și de consorții de 
parteneri: 

 de mai mică amploare: traducerea, publicarea, 
distribuirea și pro­movarea unui pachet de 5 - 10 
opere de ficțiune, grant maxim - 100.000 euro 

 de amploare medie: traducerea, publicarea, 
distribuirea și promovar­ea unui pachet de 11 - 20 
de cărți, grant maxim - 200.000 euro 

 de mai mare amploare: traducerea, publicarea, 
distribuirea și pro­movarea unui pachet de 
minim 21 de cărți, grant maxim - 300.000 euro. 

Termenul limită de depunere este 11.02.2025, ora 17:00. 
 
 

CEDV: Sesiune de informare privind apelul Rețelele de 
orașe 
Data: 18 octombrie 
Sursa: https://eu.jotform.com/euform/CERV-forum  

 
Rețeaua punctelor naționale de contact pentru 

Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori a anunțat 
miercuri, 16 octombrie 2024, organizarea unei sesiuni de 
informare destinate apelului de proiecte privind Rețelele de 
orașe (CERV-2025-CITIZENS-TOWN-NT) în cadrul CERV 
Citizens` Forum. 

Conform comunicatului, CERV Citizens` Forum își 
propune prin evenimentele sale să ofere organizațiilor, 
asociațiilor, autorităților publice și altor entități interesate 
șansa de a elabora, dezvolta și implementa împreună proiecte 
în cadrul Programului CEDV. 

Sesiunea se va desfășura în data de 26 noiembrie 2024 
între orele 11:00 – 12:30 prin intermediul platformei Zoom, în 
limba engleză. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://eu.jotform.com/euform/CERV-forum
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PEO: Apelul privind actualizarea, revizuirea sau 
dezvoltarea de noi standarde ocupaționale a fost lansat! 
Data: 18 octombrie 
Sursa: https://mfe.gov.ro/ 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 
și Ocupare a lansat pe 18 octombrie 2024, apelul non-competitv 
„Actualizarea/revizuirea/dezvoltarea de noi standarde 
ocupaționale/de calificări profesionale conform noilor cerințe 
ale pieței muncii”. 

În cadrul prezentului apel de proiecte, solicitantul 
eligibil este reprezentat de Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale. Partener eligibil este Autoritatea Națională pentru 
Calificări. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 2.400.000 
euro. 

Principalele activități eligibile sprijinite în cadrul 
prezentului apel sunt obligatorii și includ: 

 Efectuarea de analize și cercetări în fiecare sector 
de activitate, privind nevoia de noi 
ocupații/competențe/calificări împreună cu 
Comitetele Sectoriale, în baza unor parteneriate 
încheiate; 

 Consultarea specialiștilor și stakeholderilor cu 
privire la necesitatea de actualizare /revizuire 
/dezvoltare/elaborare de standarde ocupaționale 
adaptate cerințelor pieței muncii pe termen 
mediu; 

 Selectarea serviciilor pe sectoare de activitate 
pentru elaborarea / actualizarea / revizuirea / 

dezvoltarea de standarde ocupaționale/calificări, 
conform nevoilor identificate în prima activitate; 

 Elaborarea / actualizarea / revizuirea / 
dezvoltarea de standarde ocupaționale/calificări, 
conform nevoilor identificate în prima activitate; 

 Aprobarea și gestionarea standardelor 
ocupaționale / calificărilor elaborate / actualizate 
/ revizuite / dezvoltate conform reglementărilor 
în vigoare. 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 
18.10.2024, ora 16.00, până în data de 15.11.2024, ora 16.00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://mfe.gov.ro/
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PNCD IV: S-a lansat competiția privind bursele de 
cercetare „Simion Mehedinți” 

Data: 22 octombrie 
Sursa: https://uefiscdi-direct.ro/ 
 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării a aprobat 
vineri, 18 octombrie 2024, prin Ordinul MCID nr. 
22082/18.10.2024, lansarea competiției pentru Burse de 
cercetare „Simion Mehedinți” (BSM 2024), din cadrul PN IV, 
Programului 5.2 - Resurse Umane, Subprogramul 5.2.1 - Start 
în Cercetare. 

Prin această competiție se urmărește stimularea 
excelenței științifice în cercetarea românească, prin asigurarea 
unor condiții adecvate cercetătorilor din România care au 
beneficiat de un stagiu de cercetare în străinătate și au în 
derulare un grant de reintegrare, acordat de fundația 
Alexander von Humboldt (Germania) sau de o altă instituție 
finanțatoare din străinătate. 

Sprijinul financiar acordat pentru o bursă este de maxim 
7.500 euro/an, echivalent lei. 

Cererile de finanțare se depun continuu, până la 
epuizarea bugetului alocat, prin intermediul platformei on-line 
https://uefiscdi-direct.ro/. 

 
 
 
 
 
 
 

Conferința anuală a Programului Interreg România-
Bulgaria 
Data: 22 octombrie 
Sursa: Interreg România-Bulgaria 

 
Autoritate de Management pentru Programul Interreg 

VI-a România-Bulgaria a anunțat luni, 21 octombrie 2024, 
organiarea conferințe anuala a Programului care va avea loc în 
data de 31 octombrie 2024, începând cu ora 10:30, la Centrul 
Multicultural, Piatra Olt, România. 

Conform comunicatului, vor fi prezentate în ansamblu 
activitățile și rezultatele obținute pe parcursul programului, 
arătând în același timp rezultate concrete din multe dintre 
proiectele de succes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://uefiscdi-direct.ro/
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PEO: S-a lansat apelul privind alfabetizarea funcțională 
în învățământul preuniversitar 
Data: 23 octombrie 
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35623/peo-s-a-
lansat-apelul-privind-alfabetizarea-functionala-in-
invatamantul-preuniversitar 

 
Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare a publicat miercuri, 23 octombrie 2024, Ghidul 
Solicitantului Mecanisme de intervenție pentru alfabetizare 
funcțională în învățământul preuniversitar, apel non-
competitiv finanțat din Prioritatea P.07. Obiectiv specific: 
ESO4.5. 

În cadrul prezentului apel de proiecte, solicitantul 
eligibil este reprezentat de Ministerul Educației. Partenerii 
eligibili sunt reprezentați de instituții publice sau alte 
organisme publice aflate în subordinea, coordonarea 
Solicitantului - Ministerul Educației, cu atribuții în domeniul 
educației și formării profesionale. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 41.628.676 
euro. 

Principalele activități eligibile sprijinite sunt cele care 
vizează reducerea analfabetismului funcțional, avându-se în 
vedere: 

 Activitatea 1 - PNPRAF, precum și pilotarea unor 
mecanisme integrate de susținere și dezvoltare a 
alfabetizării funcționale a elevilor din 
învățământul preuniversitar (nivelurile ISCED 0-
3): literație, matematică, științe, media, digitală și 
socială, inclusiv prin îmbunătățirea 

competențelor personalului didactic în vederea 
furnizării unor servicii educaţionale de calitate 
orientate pe nevoile elevilor și a unei școli 
incluzive (activitate obligatorie); 

 Activitatea 2 - crearea și/sau furnizarea 
suportului necesar, pentru dezvoltarea și 
evaluarea competențelor elevilor (în mod 
particular a competențelor verzi, a celor digitale 
și a celor antreprenoriale), inclusiv prin 
integrarea învățării față în față cu învățarea 
online/la distanță (activitate obligatorie); 

 Activitatea 3- dezvoltarea profesională a 
personalului la nivel de unitate de învățământ și 
dezvoltarea comunităților de învățare (activitate 
obligatorie); 

 Activitatea 4 - măsuri care promovează 
progresele în materie de conectivitate, utilizarea 
pe scară largă a dispozitivelor și a aplicațiilor 
digitale, dobândirea de competențe digitale, în 
special în zonele izolate (activitate obligatorie); 

 Activitatea 5 - Informări și campanii cu privire la 
prevenirea consumului de alcool și droguri 
(activitate relevantă). 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 
23.10.2024, ora 16.00, până în data de 16.12.2024, ora 16.00. 

 
 
 
 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35623/peo-s-a-lansat-apelul-privind-alfabetizarea-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35623/peo-s-a-lansat-apelul-privind-alfabetizarea-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35623/peo-s-a-lansat-apelul-privind-alfabetizarea-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
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PEO: Ghidul privind incluziunea copiilor și tinerilor cu 
cerințe educaționale speciale, lansat în consultare 
Data: 23 octombrie 
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35612/peo-
ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-
educationale-speciale-lansat-in-consultare 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 
și Ocupare 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și 
Proiectelor Europene a lansat pe 23 octombrie 2024, în 
consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice 
„Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 
speciale”. 

 
Solicitanți eligibili: 

 Centre Județene de Resurse și Asistență 
Educațională (CJRAE) / Centrul Municipiului 
București de Resurse și Asistență Educațională 
(CMBRAE); 

 Inspectorate Școlare Județene (ISJ)/ Inspectoratul 
Școlar al Municipiului București; 

 Structuri/agenții/organisme relevante, 
subordonate/coordonate de către Ministerul 
Educației;  

 Unitățile de învățământ preuniversitar special  / 
Centre Școlare de Educație Incluzivă de stat 
acreditate/autorizate, publice din rețeaua școlară 
națională; 

 Unități de învățământ preuniversitar de masă, de 
stat acreditate/autorizate, publice din rețeaua 
școlară națională. 

Pentru prezentul apel, alte tipuri de parteneri pot fi 
selectați, în funcție de specificul proiectului după cum 
urmează: 

 Centre Județene de Resurse și Asistență 
Educațională (CJRAE) / Centrul Municipiului 
București de Resurse și Asistență Educațională 
(CMBRAE); 

 Inspectorate Școlare Județene (ISJ)/ Inspectoratul 
Școlar al Municipiului București; 

 Structuri/agenții/organisme relevante, 
subordonate/coordonate de către Ministerul 
Educației; 

 Unitățile de învățământ special  / Centre Școlare 
de Educație Incluzivă de stat 
acreditate/autorizate, publice din rețeaua școlară 
națională; 

 Unități de învățământ preuniversitar de masă 
acreditate/autorizate, publice din rețeaua școlară 
națională; 

 ONG-uri cu experiență în domeniul educației, 
respectiv în implementarea politicilor publice în 
domeniului învățământului preuniversitar, în 
implementarea proiectelor cu impact social în 
domeniul educației incluzive etc.; 

 Întreprinderi de economie socială; 
 Furnizori publici și privați de servicii sociale 

acreditați; 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35612/peo-ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale-lansat-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35612/peo-ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale-lansat-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35612/peo-ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale-lansat-in-consultare


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

October 16-31, 2024 

 

    10 

 Instituţii și organizaţii membre ale Pactelor 
Regionale şi Parteneriatelor Locale pentru 
Ocupare şi Incluziune Socială; 

 Autorități publice locale cu atribuții în domeniul 
educației de nivel preuniversitar, consilii 
județene, consiliile locale; 

 Instituțiile de învățământ superior care au în 
structura/subordinea lor unități de învățământ 
preuniversitar. 

Bugetul total alocat apelurilor de proiecte este de 
24.852.941,00  euro, repartizat la nivelul celor două categorii de 
regiuni de dezvoltare, după cum urmează: 

 pentru regiunile mai puțin dezvoltate (Nord-Est, 
Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-
Vest, Vest și Centru), alocarea totală disponibilă 
este de 22.352.941,00 euro; 

 pentru Regiunea dezvoltată București-Ilfov suma 
totală disponibilă este 2.500.000,00 de euro. 

Prezentul apel urmărește prevenirea părăsirii timpurii a 
școlii prin îmbunătățirea accesului și a participării la educație 
a copiilor cu dizabilități și/sau CES, inclusiv la activități 
sportive și culturale adaptate, prin dezvoltarea unor resurse 
suport prin finanțarea următoarelor cinci tipuri de măsuri: 

o achiziția de echipamente și tehnologii asistive și 
alte mijloace de învățare adaptate diferitelor 
categorii de dizabilitate/nevoi pentru copiii/ 
elevii/ tinerii cu dizabilități/CES; 

o adaptarea platformelor educaționale la cele 
culturale existente astfel încât să poată fi utilizate 

de copiii cu dizabilități/CES, achiziția de 
echipamente și aparatură sportivă adaptată 

o încurajarea utilizării unor metode de educație 
prin sport, muzică, teatru și prin sectoare cultural 
creative, inclusiv prin parteneriate cu entități 
private și publice care activează în zona de 
cultură și audiovizual; 

o dezvoltarea unei rețele de ateliere protejate 
destinate copiilor cu dizabilităţi/ CES; 

o acordarea de stimulente financiare cadrelor 
didactice de sprijin. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de 
e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 11.11.2024. 
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PEO: Modificări pe apelul privind dezvoltarea unei rețele 
pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de 
calitate tinerilor 
Data: 23 octombrie 
Sursa: https://mfe.gov.ro/  

 
Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare (PEO) a publicat astăzi, 23 octombrie 2024, un 
corrigendum la Ghidul Solicitantului Condiții Specifice 
„Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 
servicii personalizate și  de calitate tinerilor, cu precădere din 
categoria NEETs”. 

Prin acest corrigendum se modifică următoarele: 
 Anexa nr. 2 Criterii de evaluare tehnică și 

financiară preliminară; 
 Anexa nr. 3 Criterii de evaluare tehnică și 

financiară calitativă. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finanțare de 16 milioane de euro pentru sprijinirea 
jurnalismului și a alfabetizării mediatice din întreaga 
Europă 
Data: 25 octombrie 
Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România 

 
Comisia Europeană a publicat marți, 22 octombrie 2024, 

trei apeluri, în cadrul programului „Europa creativă”, care 
vizează sprijinirea libertății și a pluralismului mass-mediei, 
consolidarea rezilienței mass-mediei și contribuirea la 
îmbunătățirea alfabetizării mediatice. 

 Primul apel finanțează acțiuni privind 
pluralismul și colaborarea, pentru promovarea  
parteneriatelor jurnalistice, și are o valoare totală 
de 10,5 milioane de euro. Acțiunea privind 
pluralismul vizează organizațiile care pot 
constitui și distribui fonduri către mass-media de 
știri din sectoare care prezintă un interes deosebit 
pentru democrație, în timp ce acțiunea privind 
colaborarea urmărește să sprijine propunerile de 
colaborare transfrontalieră între mass-media de 
știri, punând accentul pe modele de afaceri 
inovatoare și pe proiecte jurnalistice, în întreaga 
Europă. 

 Un alt apel, în valoare de 3 milioane de euro, 
vizează crearea unui sistem de răspuns rapid care 
va monitoriza în mod sistematic și cuprinzător 
încălcările libertății presei și a mass-mediei în 
întreaga UE, precum și în țările care participă la 
programul „Europa creativă” și în țările 

https://mfe.gov.ro/
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candidate. Obiectivul general este ca această 
monitorizare să permită colectarea de date și de 
informații mai bune cu privire la riscurile legate 
de libertatea și de pluralismul mass-mediei. 

 
Pe lângă acestea, 2,5 milioane de euro sunt dedicate 

proiectelor transfrontaliere inovatoare care contribuie la 
consolidarea competențelor în ceea ce privește alfabetizarea 
mediatică din Europa și la limitarea efectelor negative ale 
dezinformării. Granturile vor încuraja schimbul de cunoștințe 
cu privire la practicile de alfabetizare mediatică, precum și 
consolidarea acestora, dincolo de frontierele naționale, 
culturale și lingvistice.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parlamentul European vrea un buget al UE pentru 2025 
axat pe cercetare, sănătate, educație și climă. Ce sumă au 
propus eurodeputații 
Data: 23 octombrie 
Sursa: https://www.digi24.ro/stiri/economie/parlamentul-
european-vrea-un-buget-al-ue-pe-2025-axat-pe-cercetare-
sanatate-educatie-si-clima-ce-suma-au-propus-eurodeputatii-
2979995 
 

Europarlamentarii au propus, miercuri, un buget de 
aproape 201 de miliarde de euro, înainte de negocierile cu 
statele membre, fiind primul buget anual după revizuirea 
cadrului financiar multianual al UE. Astfel, bugetul UE pentru 
2025 se va axa pe cercetare, sănătate, educație și climă. 
Eurodeputații au stabilit suma totală a creditelor de 
angajament pentru proiectul de buget al anului viitor la 
aproape 201 de miliarde de euro, cu 1,24 de miliarde de euro 
mai mult decât propunerea Comisiei Europene din luna iunie, 
potrivit comunicatului de presă al Parlamentului European. 

Parlamentul European dorește să sprijine programe 
importante pentru a face față provocărilor din domeniul 
sănătății, pentru a sprijini tinerii, agricultura și zonele rurale, 
pentru a-i ajuta pe cei afectați de dezastre naturale, pentru a 
susține acțiunile climatice, pentru a gestiona migrația și nevoile 
de securitate, precum și pentru a consolida sprijinul UE acordat 
regiunilor vecine, care se confruntă cu crize geopolitice și 
umanitare.  

Eurodeputații au restabilit nivelul inițial al bugetului, 
unde Consiliul a propus reduceri de 1,52 de miliarde de euro, 
și au stabilit creditele de plată la 153,5 de miliarde de euro. 

https://www.digi24.ro/stiri/economie/parlamentul-european-vrea-un-buget-al-ue-pe-2025-axat-pe-cercetare-sanatate-educatie-si-clima-ce-suma-au-propus-eurodeputatii-2979995
https://www.digi24.ro/stiri/economie/parlamentul-european-vrea-un-buget-al-ue-pe-2025-axat-pe-cercetare-sanatate-educatie-si-clima-ce-suma-au-propus-eurodeputatii-2979995
https://www.digi24.ro/stiri/economie/parlamentul-european-vrea-un-buget-al-ue-pe-2025-axat-pe-cercetare-sanatate-educatie-si-clima-ce-suma-au-propus-eurodeputatii-2979995
https://www.digi24.ro/stiri/economie/parlamentul-european-vrea-un-buget-al-ue-pe-2025-axat-pe-cercetare-sanatate-educatie-si-clima-ce-suma-au-propus-eurodeputatii-2979995
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Costurile de rambursare pentru Mecanismul de Redresare și 
Reziliență Europeană Deputații subliniază că aceste costuri de 
rambursare pentru MRR, care sunt de două ori mai mari decât 
cele prevăzute inițial pentru 2025, nu trebuie să ducă la 
reducerea finanțării pentru programe esențiale, cum ar fi 
Erasmus+ sau cercetare și inovare. Prin urmare, aceștia doresc 
să restabilească reducerile făcute de statele membre la creditele 
alocate acestor domenii și insistă asupra utilizării 
corespunzătoare a noului „mecanism în cascadă al 
instrumentului de redresare”, introdus prin revizuirea 
bugetului pe termen lung al UE.  

Acest mecanism este conceput pentru a gestiona 
costurile de împrumut în creștere ale programului Next 
Generation EU, fără a afecta inițiativele cheie, și astfel, menține 
flexibilitatea bugetului și capacitatea de reacție. Votul de astăzi 
este un semnal puternic de sprijin pentru un buget al UE 
centrat pe cetățeni, axat pe investiții în dezvoltarea economică 
și îmbunătățirea vieții oamenilor. De aceea, solicităm creșteri 
cu 110 de milioane euro pentru acțiunile în domeniul sănătății, 
70 de milioane euro pentru Erasmus, 42 de milioane euro 
pentru a proteja cetățenii noștri împotriva efectelor dezastrelor 
naturale, 96 de milioane EUR pentru agricultură, 120 de 
milioane euro pentru ajutor umanitar și 110 de milioane euro 
pentru vecinătatea estică și sudică”, a afirmat Victor Negrescu 
(S&D, România), raportor general pentru bugetul UE 2024 
(pentru secțiunea III - Comisia)  

 
 
 
 

PEO: Ghidul privind sprijinul financiar suplimentar 
destinat studenților cu oportunități reduse care participă 
la Erasmus+, lansat în consultare 
Data: 29 octombrie 
Sura: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35676/peo-
ghidul-privind-sprijinul-financiar-suplimentar-destinat-
studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-
mobilitati-studentesti-erasmus-lansat-in-consultare 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 
și Ocupare 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și 
Proiectelor Europene a lansat pe 29 octombrie 2024, în 
consultare publică, Ghidul Solicitantului Sprijin financiar 
suplimentar destinat studenților cu oportunități reduse care 
participă la mobilități studențești Erasmus+. 

Solicitanții eligibili sunt reprezentați de instituții de 
învățământ superior de stat și particulare din România, care 
dețin Carta Universitară Erasmus (ECHE) 2021-2027, care au 
încheiat contract de finanțare cu ANPCDEFP pentru proiecte 
de mobilitate în domeniul universitar prin Programul 
Erasmus+, incluse în Anexa nr. 7 a Ghidului Solicitantului 
Condiții Specifice. 

Alocarea financiară totală euro este de 24.852.941,00 
euro, repartizată la nivelul celor două categorii de regiuni după 
cum urmează: 

 pentru regiunile mai puțin dezvoltate (Nord-Est, 
Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-
Vest, Vest și Centru), suma totală disponibilă este 
de 22.352.941,00 euro; 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35676/peo-ghidul-privind-sprijinul-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus-lansat-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35676/peo-ghidul-privind-sprijinul-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus-lansat-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35676/peo-ghidul-privind-sprijinul-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus-lansat-in-consultare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35676/peo-ghidul-privind-sprijinul-financiar-suplimentar-destinat-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus-lansat-in-consultare
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 pentru regiunea dezvoltată (București-Ilfov), 
suma totală disponibilă este 2.500.000,00 de euro. 

 
Principala activitate eligibilă sprijinită în cadrul 

prezentelor apeluri de proiecte vizează acordarea unui sprijin 
financiar suplimentar față de grantul Erasmus+ pentru 
universitățile participante în programul Erasmus+, în vederea 
suplimentării burselor pentru studenții cu oportunități reduse, 
înmatriculați la programe de nivel ISCED 5-8 din cadrul 
universităților participante în programul Erasmus+, cu scopul 
satisfacerii tuturor nevoilor de sprijin în cadrul acțiunilor de 
mobilitate Erasmus+.De asemenea, sunt eligibile activitățile 
care vizează organizarea de seminarii/conferințe pentru 
informare/promovare sau schimb de experiență și bune 
practici dedicate membrilor grupului țintă care vor participa 
sau au participat la acțiuni de mobilitate Erasmus+. 

 
Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de 

e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 19.11.2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCIDIF: O nouă prelungire a apelului privind proiecte de 
CDI pentru consorții tematice între parteneri publici-
privați 
Data: 31 octombrie 
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35690/pcidif-o-
noua-prelungire-a-apelului-privind-proiecte-de-cdi-pentru-
consortii-tematice-intre-parteneri-publici-privati 
 

 
Autoritatea de Management pentru Programului 

Creștere Inteligent, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-
2027 din cadrul MIPE a publicat ieri, 30 octombrie 2024, OMIPE 
nr. 6757/30.10.2024 privind modificarea Ghidului Solicitantului 
– Sprijin pentru proiecte de CDI pentru consorții tematice 
dintre parteneri publici-privați. 

Conform documentului, noul termen limită de 
depunere este 15 noiembrie 2024, ora 17:00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35690/pcidif-o-noua-prelungire-a-apelului-privind-proiecte-de-cdi-pentru-consortii-tematice-intre-parteneri-publici-privati
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35690/pcidif-o-noua-prelungire-a-apelului-privind-proiecte-de-cdi-pentru-consortii-tematice-intre-parteneri-publici-privati
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35690/pcidif-o-noua-prelungire-a-apelului-privind-proiecte-de-cdi-pentru-consortii-tematice-intre-parteneri-publici-privati

